
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας της υπαγόμενης στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας έκτασης 
καείσας στις 25-10-2016, εμβαδού 934.794,44 τ.μ., 
στη περιοχή Τ.Κ. Καρίνων και Λαμπινής Δ.Ε. Λά-
μπης Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως 
προσδιορίζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνου 0-1-2-3-...-68-69-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ’ τη Κτηματολό-
γιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 και στο 
διάγραμμα κλίμακας 1/15.000, σε εφαρμογή των 
δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 
ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

2 Κήρυξη της έκτασης, εμβαδού 3.400 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Φτερές» Σωματά Τ.Κ. Αρ-
μένων Δήμου και Π.E. Ρεθύμνου, ανατολικά της 
επαρχιακής οδού Ρεθύμνου - Σπηλίου, εκτός των 
ορίων οικισμού, η οποία προσδιορίζεται απ’ τις 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-
5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο από-
σπασμα χάρτου απ’ τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιό-
δου φωτοληψίας 2007-2009, ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω εκ-
χέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχανικά μέσα 
και καταστροφής της δασικής βλάστησης από 
ρείκια που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσο-
στό 30% προσδίδον μορφή δάσους, τον Απρίλιο 
του 2017.

3 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.441,15 m2 
ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Πα-
λαιοκαλύβα», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Παραβόλας του 
Δήμου Αγρινίου Π.Ε. Αιτ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Α  ριθμ. 7712 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της υπαγόμενης στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας έκτασης 
καείσας στις 25-10-2016, εμβαδού 934.794,44 
τ.μ., στη περιοχή Τ.Κ. Καρίνων και Λαμπινής Δ.Ε. 
Λάμπης Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
όπως προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες κο-
ρυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-68-69-0 σε ΕΓΣΑ' 
87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτη-
ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 
και στο διάγραμμα κλίμακας 1/15.000, σε εφαρ-
μογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 και 2 του 
ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α’) 
«περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-
βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας κ.ά. δ/ξεις", του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, 
καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως ισχύει 
σήμερα "κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α’) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 431

5607

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.01.25 09:47:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5608 Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 
την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής 
νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή 
ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα με μόνη 
την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά την 
δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. Αγρ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη αναδα-
σωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3818/12-02-2010 (17 
Α’) που προστέθηκε στο άρθρο 27 του ν. 2664/1998 (275 
Α’) επιτάχυνση της δ/σίας κτηματογράφησης και κύρωσης 
δασικών χαρτών κατά τις κείμενες δ/ξεις σε περίπτωση 
πυρκαγιάς σε εκτάσεις εκτός Ν. Αττικής: "οι περιοχές που 
πλήττονται από πυρκαγιά κηρύσσονται μέσα σ' ένα μήνα 
απ' την εκδήλωση της υπό κτηματογράφηση, όταν δεν 
τελούν ή δεν έχουν κηρυχθεί υπό κτηματογράφηση και 
η Κτηματολόγιο Α.Ε. αναθέτει τη σύνταξη δασικού χάρτη 
κατά τις κείμενες δ/ξεις, οι δε μελέτες κτημ/σης και εκπό-
νησης δασικών χαρτών για τις περιοχές αυτές ανατίθενται 
σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 3316/2005 (42Α’)".

8) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δια-
ταγή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/ 
2012 (66 Α’).

9) Τις υπ' αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-
ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

10) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α’) "Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α’) 
"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΝ.

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α’) "Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις".

12) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συ-
ντονιστή " αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 2247).

13) Το γεγονός ότι η άγρια φυσική βλάστηση της καεί-
σας έκτασης, αποτελούμενη από ασπαλάθους, πρίνους, 
σπάρτα, ακανθώδεις ημίθαμνους, φρύγανα κ.λπ., κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 25-10-2016. Η υπόψη καεί-

σα έκταση ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις εν μέρει δασικής 
μορφής εν μέρει μη δασικής μορφής, χορτολίβαδα, καλ-
λιέργειες με κτηνοτροφικά φυτά, όπως οι όμορες εκτά-
σεις εμφανίζονται κατά την ημερομηνία της πυρκαγιάς.

14) Το γεγονός ότι η υπόψη καείσα έκταση δεν έχει 
κηρυχθεί, έως και σήμερα, υπό κτηματογράφηση, κατά 
τα ανωτέρω.

15) Την υπ' αριθμ. 7082/31-10-2017 εισηγητική πρόταση 
της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδασωτέας 
της υπαγόμενης στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
έκτασης, καείσας στις 25-10-2016, εμβαδού 934.794,44 τ.μ., 
στη περιοχή Τ.Κ. Καρίνων και Λαμπινής Δ.Ε. Λάμπης Δήμου 
Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ' τις 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-68-69-0 
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτη-
ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 και στο 
διάγραμμα κλίμακας 1/15.000, σε εφαρμογή των δ/ξεων 
του άρθρου 38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 ως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει.

Η υπόψη καείσα έκταση εμβαδού 934.794,44 τ.μ., προσ-
διορίζεται απ' τις συντεταγμένες των κορυφών πολυγώνου 
0-1-2-3-....-68-69-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη απ' την Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 
2007-2009 και στο διάγραμμα κλίμακας 1/10.000, που 
θεωρημένα προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη ως αναδασωτέας της υπαγόμενης στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας έκτασης καείσας στις 25-
10-2016, εμβαδού 934.794,44 τ.μ., στη περιοχή Τ.Κ. Καρί-
νων και Λαμπινής Δ.Ε. Λάμπης Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες 
κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-68-69-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. 
περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 και στο διάγραμμα 
κλίμακας 1/15.000, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

Σκοπός της κήρυξης της ως άνω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας άγριας φυσικής βλάστησης στη πρότερη της πυρ-
καγιάς βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο 
Α.Ε. έτους λήψης 2007-2009 και διάγραμμα της καείσας 
έκτασης σε κλίμακα 1/15.000 με τις συντεταγμένες κο-
ρυφών πολυγώνου 0-1-2-3-....-68-69-0 σε ΕΓΣΑ' 87, που 
θεωρημένα προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 21 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5609Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5610 Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017

 Αριθμ. 7688 (2)

Κήρυξη της έκτασης, εμβαδού 3.400 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση "Φτερές" Σωματά Τ.Κ. Αρμένων 
Δήμου και Π.E. Ρεθύμνου, ανατολικά της επαρχι-
ακής οδού Ρεθύμνου - Σπηλίου, εκτός των ορίων 
οικισμού, η οποία προσδιορίζεται απ' τις συντε-
ταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-
8-9-10-11-12-13-14-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπα-
σμα χάρτου απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 
φωτοληψίας 2007-2009, ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω εκ-
χέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχανικά μέσα 
και καταστροφής της δασικής βλάστησης από 
ρείκια που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσο-
στό 30% προσδίδον μορφή δάσους, τον Απρί-
λιο του 2017. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(159 Α’) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση-βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας κά. δ/ξεις", του άρθρου 38 παρ. 1 
του ν. 998/79 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα "κήρυξη αναδασωτέων 
εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α’) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της 
Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκτα-
ση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ως 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. και Τροφ.: α) 
160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-
σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66A

8) Τις υπ' αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 

εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-

ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α’) "Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α’) 

"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 

νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση ", και την σε εφαρ-

μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 

του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α’) "Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 

και άλλες διατάξεις".

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συ-

ντονιστή" αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 2247).

12) Το γεγονός ότι σύμφωνα με το ηλεκτρονικό Αρχείο 

της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, δεν έχει εκδοθεί διοικητική 

πράξη αναφορικά με τον χαρακτήρα της υπόψη καείσας 

έκτασης.

13) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 

έκτασης αποτελούμενη από ρείκια σε ποσοστό κάλυ-

ψης 30% προσδίδον μορφή δάσους, καταστράφηκε με 

παράνομη εκχέρσωση με μηχανικά μέσα, τον Απρίλιο 

του έτους 2017. Η έκταση το έτος 1945, σύμφωνα με 

τα στοιχεία αεροφωτογραφιών ΓΥΣ με κ.α. ζεύγους 

025-026/9114/2-1/Φ 212, είχε χορτολιβαδική μορφή, 

με υπόροφο από χαμηλή φρυγανική βλάστηση, καθώς 

και δενδρώδη άτομα διάσπαρτα σε ποσοστό κάλυψης 

10%. Το έτος 1960 σύμφωνα με τα στοιχεία αεροφωτο-

γραφιών ΓΥΣ με κ.α. ζεύγους 1601-1602/R16, είχε δασι-

κή μορφή. Στη συνέχεια, σύμφωνα με το χάρτη απ' τη 

Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009, 

καλυπτόταν από δασική βλάστηση σε ποσοστό προσ-

δίδον μορφή δάσους, που στη συνέχεια αλλοιώθηκε με 

καταστροφή της άγριας φυσικής βλάστησης από ρείκια 

με μηχανικά μέσα χωρίς νόμιμη άδεια, τον Απρίλιο του 

2017. Η έκταση ορίζεται σήμερα γύρωθεν με εκτάσεις 

δασικής και μη δασικής μορφής. 

14) Την υπ' αριθμ. 7098/31-10-2017 εισηγητική πρότα-

ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της έκτασης, 

εμβαδού 3.400 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση "Φτερές" 

Σωματά Τ.Κ. Αρμένων, ανατολικά της επαρχιακής οδού 

Ρεθύμνου - Σπηλίου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός των 

ορίων οικισμού, η οποία προσδιορίζεται απ' τις συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-

11-12-13-14-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτου απ' 

τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-09, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5611Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017

ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 

38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 

δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω εκ-

χέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχανικά μέσα και 

καταστροφής της δασικής βλάστησης από ρείκια που 

κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 30% προσδίδον 

μορφή δάσους, τον Απρίλιο του 2017.
Η ως άνω παρανόμως εκχερσωμένη δασική έκταση 

προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-0 σε ΕΓΣΑ' 
87 στο απόσπασμα χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. 
περιόδου λήψης 2007-2009 που θεωρημένο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη της έκτασης, εμβαδού 3.400 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση "Φτερές" Σωματά Τ.Κ. Αρμένων Δήμου 
και Π.Ε. Ρεθύμνου, ανατολικά της επαρχιακής οδού Ρεθύ-
μνου - Σπήλιου, εκτός των ορίων οικισμού, η οποία προσ-
διορίζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 
0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο 
απόσπασμα χάρτου απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 
φωτοληψίας 2007-2009, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως 
αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με 
μηχανικά μέσα και καταστροφής της δασικής βλάστησης 

από ρείκια που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 

30% προσδίδον μορφή δάσους, τον Απρίλιο του 2017.

Σκοπός της κήρυξης της ως άνω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστρα-

φέντος δασικού οικοσυστήματος όπως στη πρότερη της 

παράνομης εκχέρσωσης βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο 

Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-09, με τις συντεταγμέ-

νες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-

13-14-0 της παράνομα εκχερσωμένης έκτασης σε ΕΓΣΑ' 

87, που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας.

Με τη παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 20 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5612 Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5613Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017

 Αριθμ. 314818 (3)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.441,15 m2 
ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Πα-
λαιοκαλύβα», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Παραβόλας του 
Δήμου Αγρινίου Π.Ε. Αιτ/νίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (Α'87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 (Α'232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α’ 97) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/ 1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας» (Α΄ 107).

6. Το άρθρο 38 παρ.1 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως 
αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς επίσης και το 
άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α΄ 303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α'112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α'47) « Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. δ του ν. 4316/2014 (Α' 270).

13. Την με αριθμ. 250682/10-10-2017 πρόταση του 

Δασαρχείου Αγρινίου περί κηρύξεως δημόσιου δάσους 

εμβαδού 2.441,15 m2 ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, 

στη θέση «Παλαιοκαλύβα», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Παραβό-

λας του Δήμου Αγρινίου Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και τη διατήρηση του χαρακτήρα του δη-

μοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 

για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος εμβαδού 

2.441,15 που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 παρ. 

1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του ν. 998/1979 όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται, στη θέση «Πα-

λαιοκαλύβα», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Παραβόλας του Δήμου 

Αγρινίου Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

1-2-3-4-......29-30-1 και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με δάσος.

Νότια: Με δάσος.

Ανατολικά: Με δάσος.

Δυτικά: Με δάσος

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 

Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-

ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Δεκεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5614 Τεύχος Δ’ 431/29.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004312912170008*


